---

Gregorius Hallenius, Collega Sup. Scholæ Cathedralis Aboensis) adjecit largam collectionem vocum Fennicarum & Hebraicarum cognatarum, Alphabetico ordine digestam. Exempla ejus adtingunt numerum CCC. quamquam negari non potest magnæ partis cognationem satis longe petitam esse,

pronomine separabili יְנֵה, atque Fennones inde plus  
 etiam retinere quam Hebræos, cum hi tantum, illi נִ  
 vocibus affigant. Verbis quoque pronomina simili mo-  
 do in utraque lingua suffigi porro observat. Nam quem-  
 admodum ab Hebræo הָנָה edit, formatur הַנָּה edere  
 me, (dumedo) ita idem Fennice syððesānī dicitur a  
 syððū edere, ḥān edere te syððesās, ḥān edere eum  
 syððesāns (syððesāns). Huic argumento addi posse  
 quarto putat, quod in Fennica pariter ac Hebræa lin-  
 gua post incrementum vocis finale puncta mutantur.  
 Sic in voce syððā, addito affixo, ā in e, ob commo-  
 diorem pronunciationem mutari observat, quod in a-  
 liis quoque vocibus locum habere monet. A simili-  
 tudine porro poëeos Hebrææ atque Fennicæ quin-  
 tum Dn. Cajanus desumit argumentum. Contendit e-  
 nim Poëtas Hebræos non secus ac Fennicos Rhyt-  
 mum seu sonum in fine æqualem observare, Runas-  
 que Fennorum, antiquissimum illud carminis genus,  
 eodem cum carminibus Hebræorum fluere metro, at-  
 que ratione syllabarum utrorumque versus esse ogdoa-  
 syllabos, ceu de Hebræis cuivis constare putat, et de  
 Fennicis vel ex hocce disticho adparere: *Uina multa  
 huistelemma / Arivossj asattelemma.* Septimum argu-  
 mentum pro convenientia utriusque linguæ adstruen-  
 da, ex idiotismis quibusdam petit syntacticis. Ut e-  
 nim Hebræis quod singularem habet significatum, nec  
 honoris gratia in plurali numero usurpatur, prout in  
 aliis linguis fieri suevit; ita & Fennones, qui peregri-  
 nis moribus non sunt imbuti, non in plurali, sed in  
 singulari se invicem competitant numero; nisi qui jam  
 alia.

aliarum nationum consuetudinem hac in re imitari dicierunt. Pleonasmum deinde similem quarundam in utraque lingua vocum majorem ob emphasis usurpari docet; quemadmodum enim Hebræi, utpote carentes gradu superlativo, ut adjectivum aliquod superlativi habeat rationem, vel gemitant positivum, vel addunt eidem vocem רָאשׁ; ita Fennonibus, quamvis non desit gradus superlativus, interim non raro aut iteratur positivus, ut hywān hywā i. e. optimus, vel augetur emphasis adhibito vocabulo aiwan, quod eadem gaudet significatione qua Hebr. רָאשׁ, atque hac ratione formatur superlativus: רָאשׁ טֻב aiwan hywā, valde bonus i. e. optimus. Ostavum denique & uitimum argumentum, quod non parum facere ad confirmandam sententiam suam putat, inde deducit, quod nullæ voces apud Hebræos, rarissimæ (d) & forte nullæ etiam apud Fennones a duabus incipient consonis; uti Hebræis nec ulla littera sine aliqua vocali, sive ea sit expressa sive subintellecta, exaratur. De peregrinis autem vocibus in linguam Fennicam introductis, sermonem heic non esse facile patet. Quibus licet omnibus disputatis, urget tamen Dn. Cajanus, Hebræam & Fennicam peculiares utique esse linguas, pluraque esse vocabula Fennica, quæ aliunde derivari nequeunt, quam quæ vel Hebræam vel Græcam aliisque linguae originem sapere videntur.

## §. III.

---

(a) Ut Præfata & Prissua cum derivatis, nec non Prostina, Protisen & Preting, præter quæ, a Præincipientia, vix alia reperiuntur, cfr. Juslenii Lexic. Fenn.

## §. III.

Post Dn. Cajanum in cognatione linguarum Hebrææ & Fennicæ illustranda, magna industria atque eruditione versatus est, *Episcopus demum Diœcœos Scarenſis Reverendissimus Dn. Doct. DANIEL JUSLENIUS.* Vir hic Eminentissimus, uti nullam prætermisit occasionem literaturæ & Nationi Fennicæ inserviendi, adeoque summarum atque duraturam nominis sui apud populares meritus est venerationem; ita inter alia, quæ ab illo exarata habemus, Orationem nobis reliquit *de convenientia linguae Fennicæ cum Hebræa & Græca*, dictam Aboæ XIV Calend. Dec. MDCCXII, dum Professionem linguarum S. S. ad regiam hanc Academiam adiret. (e) Qua in oratione non tantum pleraque argumenta Dn. Cajani limatius exponit, sed novis etiam atque exquisitis observationibus, eandem hanc confirmat sententiam. Quod ad primum Dn. Cajani argumentum adtinet, paucissimas atque vix ullas reperiri fatetur in utraque lingua voces quæ eundem plane sonum cum eadem significatione conjunctum, sentiendum præbeant, qualia tamen exempla suppeditant, interjectio אלה & pronomen זו, ahah & se, nec non certo modo גערה puella, Fennis maarä, quæ tamen vox a nostratis in contumeliam accipitur. Sed eorum verborum, quæ levi vel in sono vel in significatu mutatione cognationem produnt,

fe

(e) Inserta hæc est a Noblissimo Dn. Nettelblad opere ejus der Schwedischen Bibliothec erstes Stück pag. 157.

se aliud agendo collegisse syllabum, (f) prolixiorē adhibita cura futurum asserit, & exempli loco hæc enumerat: אָבִי הוֹסֵל! exclamatio, האָבִיר הַוִּיטְתָּה perdere, מִנְ אֲחִיו focus, ita etiam a טְבָה tappa occidere, a יְלָךְ ivit, גַּאֲשָׁה pes ad oculum oriri putat, præter innumerās voces, sōno licet & significatione aliquantum remotiores, certæ tamen adfinitatis, quas alii speratae occasiōni relinquere destinaverat. Ulteriorius pro linguarū nostrarū convenientia adstruenda, observat vir hic Reverendissimus compositiones utriusque linguae esse rarissimas, adeo ut Fennica quoque, si quæ compositorum naturam induentia nomina occurrant, vel statum regiminiis Hebrewum referant, vel divisa æque commode enuntientur; in verbis autem præpositiones adjunctæ, & unam cum illis vocem constituere visæ, etiam ornate separari queant. Exemplis duobus rem illustrat: בְּרִית תְּפִלָּה rukous huone veram ait, qua literas habet appositionem sine genitivo, & compositionem referre videtur: cum tamen qua sensum sit status constructus, licet inversa Hebrewis locutione vocum, & plenius rukouren huone enuncietur. נְשָׁרֶת נְרָשֶׁת exponitur waski karme forma composta, vel constructa potius; cum & waskiaen karme adjective emphaticē dici possit. Sed hæc ipse Reverendissimus Dn. Auctor leviora judicat. Neque multum pretii statuit argumentis ex litterarum unius organi facili inter se per-

---

(f) Accepimus, Virum Reverendissimum suæ possessio-  
nis exemplari Gussetiani Commentarii de L. S. Vet. Test.  
Fennica vocabula Hebraicis adscriptisse.

permutatione atque inflexionum & derivationum genero quocunque petitis, quod hanc cum Hebræa convenientiam plures linguae, non Fennica solum, sibi arrogare queant, quare ad illa pergit, de quibus vernalia nostra sola inter Europæas gloriari habet. Quorum primum locum obtinet, suffigendi ratio tam in nominibus, quam verbis & particulis. Primum igitur observat Fennos, similiter ac Hebræos, habere literas quasdam *paragogicas*, in vocum fine pro lubitu, & ob numerum saltem in periodo pleniori, sonumque in pausa, vel occursu literæ alias non satis commodæ cum præcedenti conjungi, suaviorem, addi solitas, quamquam nostratibus plures tamen non usurpari fateatur, quam literam n, quam Dativis (ut minullen pro minulle mihi, firjoillen pro firjoille libris) addere solent, atque syllabam pi seu wi, quam tertiiis personis (singularibus) verborum præsentium (ut puhupi vel puhuwit loquitur) adjungunt. Deinde egregiam Dn. Cajani observationem de pronominibus inseparabilibus, sive affixis, nominibus atque verbis nec non particulis adponi solitis, luculentius confirmat, quæ in Fennico æque ac Hebræo sermone adeo necessaria sunt, ut exigente orationis fluxu nunquam omitti possint. Diversitatem tamen quandam inter Hebræos & Fennos hic obtaintem, de qua infra ex instituto agemus, simul docte explicat. Argumentum porro Dn. Cajani a Conjugationum in utraque lingua numero & significatione desumptum, uberioris corroborat & illustrat, ostendens Fennis omnino uti Hebræis quatuor esse conjugationes, per quas flectitur verbum

quarum tres priores active & passive effertuntur, quarta solitaria prolatat. Verba ejus, uti eruditissima, ipsa adscribam: *Quæ in prima flectuntur, actionem maxime denotant transeantem in rem objectam, ut עשה, 헤시, fecit, ידע audivit, קוולי, בז volvit, מירס, tiersti.* Hæc passivum formant *בעשה factus est, tehtin, יונש auditus est, קוולדין, בז tiertin, volutus est.* Secunda conjugatio ordinarie intensiva seu frequentativa est, quod itidem monstrant *העש facitavit teeskeli, יונש, auscultavit קוולדי, גל volutavit tieritteli.* Hinc passivæ formæ sunt *עשה sepe factus est, teeskeldin; יונש auscultatus est, קוולeldin, גול volutatus est, tieriteldin.* Hiphil seu conjugatio tertia exhibet sensum transferendi actionem seu ad eam impellendi, *העשה fecit facere, 헤티/השטי, fecit audire, קוולitti, בז volvere fecit, tieritti.* Hophal passivum *העש, יונש, בז alieno impulsu factus, auditus, volutatus fuit, 헤תטtn, קוולутטtn/ tieritettn.* In quarta seu Hithpaël reciprocus obtinet sensus, qui nostro idiomate passionem a se, vel naturalem potentiam passivam infert, agente plane suppresso, quod patet in *ההעשה, 헤hvyn, עשה קווליין, בז התגלל ותגלו tierin.* Conjugationem igitur etiam quartam sive Hithpaël, apud Fenones & que ac apud Hebræos in usu omnino esse observat. Idiotismorum in utraque lingua convenientiam, operosæ magis & prolixæ indagationis rem, in allegoriarum & hyperbolarum reliquis gentibus insitatarum ratione simili, inter alia conspicuam, paucis modo adtingit. Sed de carminum utriusque gentis concentu adcuratius agit, & insignem eum prorsus esse

esse demonstrat, quamvis ex aliis quidem; quam serat id Dn. Cajanus, rationibus. Consistit autem concentus ille, ipsa ejus verba rursus adpono, in periodi cuiusvis divisione in duo Hemistichia, quorum posterius variata phraſi, ſenſum cum priori continet eundem, vel etiam εμφανιώτερον. Si vero contingit plura ponni membra, aut partium eſt enumeratio, aut gradatio orationis. Hoc totus Psalmorum liber, hoc reliqui in ſacro codice metrici aperte demonstrant, præter quæ in Iudeorum scriptis inveniuntur. Qua ſtructuram vocum additum eſt a recentioribus Hebræis metrum & rhythmus, more Arabum; illud licet ſit varium, maxime tamen ſeptem, octo vel novem ſyllabis conſtare deprehebitur. Ex unico nostrati proverbio, ſunt enim ut plurimum metrica, tota res adparebit: *Jumalall on onnen objat; Luojalla lykyn awaimet: waan ei kateen kainalosa / pahan ſuowan ſormen pâiſa / ſic ſonaret ad verbum: Deo ſunt habenæ fortunæ: Creatori ſortis claves: ſed non invidi ſub axilla, malevoli digitorum in apicibus.* Quo poëmate, cum id in idiomate ſuo conſideratur, quid uſpiam elegantius? quid concinnius? quid, quod & veterum & recentiorum Hebreorum poëſin referat exactius?

Hanc linguarum Hebrææ & Fennicæ convenientiam, in dissertatione de Aboa Vet. & Nov. (g) jam afferit Rever. Dn. Episcopus, & a prima linguarum communione deducit, adeoque ortum linguæ noſtræ

B 2

ad

(g) Hæc Dissertatione ſub Praſidio Cel. Dn. Phil. Præſt. & Hift, Prof Bernhardi Munſter d. 12 Maii An. 1700 ventilata eſt, & imprefſa apud Jo Wallium in 8;vo.

ad communem universalem linguarum confusionem  
refert, vid. dissertat. nom. Cap 2:dum pag. 25 & 26.

## §. IV.

His duumviris, qui in demonstranda conveniens-  
tia linguae Fennicæ cum Hebræa, tanto cum successu  
versati sunt, addimus Adm. Rev. atque Præclar. Dn:  
BARTHOLDUM VHAEL, quondam Præpositum &  
Pastorem in Ilmoila Bothniæ Orientalis meritissimum.  
Hic in Grammaticam suam Fennicam (b) detectam ab  
illis, de conjugationum indole & affixis doctrinam re-  
cepit, & similitudinem linguae nostræ cum Hebræa  
in his partibus inculcavit, atque Grammaticorum He-  
bræorum præcepta ad Fennicum sermonem, quantum  
postulabat res, accommodare studuit. Adjecit ille  
præterea observationem a duobus reliquis prætermis-  
sam, scilicet, quod flexio verborum per personas a-  
pud Fennos (æque ac apud Hebræos usu venit) per  
literas fiat afformativas, decurtatas e pronominibus  
personalibus cuiusque personæ, sola tertia persona sing.  
excepta, (quæ in præsenti apud Fennos, ut Hebræis  
in præterito, simplex radix videri potest). Exempli lo-  
co habet verbum *rakasta* amare. Singulariter *raka-*  
*stan*, *amo*, *rakastat*, *amas*, *rakastau*, *amat*; Plur. *rak-*  
*astamine*, *amus*, *rakastatte*, *amatis*, *rakastawat*  
amant,

---

(h) Opus hocce pulcherrimum est, in isto enim primum rite explicata  
ercentur linguae nostræ indoles, a reliquis Grammaticis antea parum perspe-  
cti, quodque, ut perficere & edere, mancum nunc & ex sparsis ejus sche-  
dulis ab Iamicis post mortem ejus collectum, ipsi liquisset, maxime fuisse or-  
ptandum. Grammatica hæc impressa est Aboæ 1733 in 8:yo.

amant, in quibus docet n<sup>o</sup> primæ personæ deduci a  
mūnā ego, t secundæ pro s a finū tu, (ad quod intelli-  
gendum citat Gram. suæ Sect. I. C. I. §. 3. n. 5.) me  
primæ & te secundæ pers. plur. oppido sententiam e-  
jus confirmant. Wat tert. personæ plur dedit ab  
he / het / Sav. hewāt (illi). Cfr. ejus Gram. Fen. Sect.  
2. C. 2. §. 4. pag. 46 & 47.

Qui Grammaticam Lapponicam edidit (i) Pluri-  
mum Reverendus Dn. Pastor in Siundo Nylandiæ &  
antea Comminister Lappmarkiæ Tornoënsis meritissi-  
mus, HENRICUS GANANDER, prætermittendus quo-  
que hic nobis non est. Ut enim linguas Fennicam,  
Æsthonicam & Lapponicam, evidenti se invicem co-  
gnatione contingere & hanc illarum esse matrem con-  
tendit, ita hujus rursus natales ad Hebræam omnino  
referri debere asserit, præfationis libri nominati initio.  
Exemplis sequentibus sententiam suam confirmat:

Hebraice	Lapponice	Fennice,
נַצֵּךְ circumligavit	Zianam ligo.	Sidon.
צִוְנָה Nervus	Suodnac funis ex nervis,	Suoniclo.
מֶלֶךְ Imago	Zialbme oculus	Silmå.
רַלְאַת Ambulavit	Zuelke pes	Jalka.
רַחֲם manus	Kiedta manus	Käst.
רוֹת manavit, civit	Jodam profiscor	Judan. (k) &c;
Usque ad confusionem tamen Babelicam hujus con-	B 3	ve-

(i) 1743 in 8:ro, in qua elaboranda Adm. Rev. Dn. Vhaelii Gram-  
maticam Fennicam ut exemplar secutus est. (k) Hoc quidem verbum Feni-  
cum notum mihi non est, sed legendum sine dubio Joudun, pervenio,  
pergo celester. Forte etiam nomen Juhta jumentum, hoc referri potest.

venientiæ rationem referre illum voluisse, ex l.c. simul patet.

§. V.

In ostendenda convenientia linguaæ nostræ cum Hebræa, versatus etiam fuit Nobiliss. Dn. Archiater & Medicinæ atque Botanices in Reg. Academia Upsaliensi Professor Celeberrimus, OLAUS RUDBECKIUS Filius. Postquam enim Pater ejus in Atlantica sua<sup>(1)</sup> docuerat, Fennos inter antiquissimos populos Europæ non fuisse, nec linguam nostram originem debere cæterorum Europæorum, sed una cum ipso populo ab Oriente in Europam serius penetrasse; cum ex aliis rationibus tum ex linguarum præcipue similitudine demonstrare voluit Filius, hæres paterni muneris & eruditionis, Fennos esse reliquias X. illarum tribuum Israëliticarum, quas e Palæstina in captivitatem abduxit Asyriorum Rex Salmanaflar. Explicat hanc sententiam in litteris ad Cel. Eloquentiæ Professorem in Academia Upsaliensi Dn. Fabianum Törner datis, quas Dissertationi suæ de origine & Religione Fennorum inseruit, qui eandem hypothesin amplexus fuit, Dn. GABR. ARCTOPOLITANUS, Nylandus. Dicit in his litteris Nob. D:rus Rudbeckius, Fennos ut etiam Lappones & Esthones, magnam partem Hebraice loqui, & hoc assertum probaturus addit: *Heic* (in lingua Fennorum, Lappon. & Esthonum) enim videre est ipsas vocum Hebraicarum radices, significationes, rationem per tempora & casus flectendi & nomina & verba,